MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Comissão Eleitoral Permanente - Portaria nº 256/2021/POA/IFRS

E-mail da Comissão Eleitoral Permanente: comissao.eleitoral@poa.ifrs.edu.br

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS -- www.poa.ifrs.edu.br

Edital Campus Porto Alegre nº 43/ 2022

Processo Eleitoral para representação na Comissão de Assistência Estudantil (COAE)

do Campus Porto Alegre do IFRS

COMUNICADO 01

A Comissão Eleitoral Permanente do Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO,

1) O item 7.1 do Edital Campus Porto Alegre nº 43/ 2022:

7.1. Caso o número de inscrições seja igual ou inferior ao quantitativo de vagas

estabelecido, não haverá votação através da urna virtual, sendo consideradas

eleitas as chapas inscritas, utilizando o critério de desempate do item 7.3 para fins

de colocação dos/as eleitos/as.

COMUNICA:

a) Alteração do cronograma, no item 9.1 do Edital:

ETAPAS DATAS PREVISTAS ALTERADAS PARA

Divulgação preliminar das chapas inscritas 28 de outubro de 2022 Dispensado pelo item 7.1

* Recurso contra Homologação Preliminar das

chapas inscritas e inscrições indeferidas,
conforme item 8 do Edital: DOS RECURSOS.

* Recurso contra lista preliminar de eleitores,
conforme item 8 do Edital: DOS RECURSOS.
Formulário de Recursos: Anexo 1 deste Edital

até 31 de outubro de 2022
Dispensado pelo item 7.1

Divulgação da Homologação Final das chapas
inscritas

1º de novembro de 2022 Dispensado pelo item 7.1

Realização de teste da Urna Virtual para
confirmação de acesso ao sistema da urna
virtual pelos eleitores

03 /11/2022

Horário: das 9h às 19h
Dispensado pelo item 7.1

2

Comissão Eleitoral Permanente - Página 2 de 2

Prazo limite para a solicitação de correção de
nome e acesso à Urna Virtual, pelo e-mail:
comissao.eleitoral@poa.ifrs.edu.br

até 03 /11 2022 Dispensado pelo item 7.1

Publicação final de lista de eleitores com

fechamento do colégio eleitoral

04/11/2022 Dispensado pelo item 7.1

Período de Campanha Eleitoral 04 a 09/11 de 2022 Dispensado pelo item 7.1

Votação através da Urna Virtual - Link

para acesso:
http://urnavirtual.poa.ifrs.edu.br/

10/11 2022
Horário: das 9h às 19h Dispensado pelo item 7.1

Divulgação do Relatório da Urna Virtual, com
os resultados preliminares da votação

10/11/2022

após às 19h
Dispensado pelo item 7.1

Resultado preliminar da eleição conforme

item 7.1 do Edital 31/10/2022

* Recurso contra os resultados preliminares
da votação, conforme item 8 do Edital: DOS
RECURSOS.
* Recurso contra o resultado preliminar da
eleição conforme item 7.1 do Edital, conforme
item 8 do Edital: DOS RECURSOS.

Formulário de Recursos: Anexo 1 deste Edital

até 11/11/ 2022
Até 1º/11/2022

Sorteio Público on-line em caso de persistir o
empate conforme critérios descritos no item
7.3 do Edital.

16 /11/ 2022

Horário: 11h
Dispensado pelo item 7.1

Divulgação dos resultados finais no site do
campus e encaminhamento para o
CONCAMP

17/11/2022 Até 04/11/2022

Porto Alegre, 31 de outubro de 2022.

IARA ELISABETH SCHNEIDER
Secretária da Comissão Eleitoral Permanente

Portaria nº 256/2021/POA/IFRS

		2022-10-31T11:53:15-0300